Муниципальное казенное учреждение
Управление образования администрации Калтанского городского округа

ПРИКАЗ

от 09.04.2020                  № 328

Об утверждении положения об
общественном совете при МКУ УО

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об

основах общественного контроля в Российской Федерации», Уставом
муниципального казенного учреждения Управление образования

администрации Калтанского городского округа, зарегистрированным
МИФНС России № 5 по Кемеровской области 25.01.2018, в целях

обеспечения государственно-общественного управления образованием

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение об общественном совете при

МКУ УО.
2. Разместить настоящий приказ на сайте МКУ УО.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                       Н. В. Плюснина

Азанова Ольга Александровна
8 (991) 372-26-17
8 (961) 862-6999
muuozam@mail.ru

Приложение
к приказу МКУ УО

от 09.04.2020 № 328

Положение
об общественном совете при МКУ УО

1. Общие положения

1.1. Положение об общественном совете при МКУ УО (далее –

Положение) определяет компетенцию, порядок деятельности общественного

совета при МКУ УО (далее – Совет), его количественный состав, требования

к кандидатам, срок полномочий членов Совета, их права и обязанности,

порядок досрочного прекращения и порядок приостановления деятельности

членов Совета, иные положения, связанные с особенностями деятельности

муниципального казенного учреждения Управление образования

администрации Калтанского городского округа (далее – МКУ УО).
1.2. Совет является совещательным органом, функционирующим на

общественных началах.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об

основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской

Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом МКУ УО,
иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на основе принципов

законности, уважения прав и свобод человека, а также коллегиальности,

открытости и гласности.
1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета,

включая проведение его заседаний, осуществляет МКУ УО.
1.6. Информация о создании Совета, его составе, принятых на

заседаниях решениях размещается в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» на официальном сайте МКУ УО.

2. Задачи и компетенция Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1 развитие взаимодействия МКУ УО с общественными

объединениями, научными учреждениями и иными некоммерческими

организациями и использование их потенциала для повышения

эффективности реализации МКУ УО полномочий в сфере образования;
2.1.2 участие в рассмотрении вопросов в сфере образования,

вызвавших повышенный общественный резонанс, и выработка предложений

по их решению;

2.1.3 содействие МКУ УО в подготовке предложений по выработке

решений по развитию образования, повышению качества предоставляемых

муниципальными организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, услуг.
2.2. Компетенция Совета:
2.2.1 участие в осуществлении общественного контроля в порядке и

формах, которые предусмотрены Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-
ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской

области – Кузбасса, Калтанского городского округа;
2.2.2 рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением

муниципальных услуг и осуществлением общественного контроля за их

исполнением;
2.2.3 анализ общественного мнения в сфере образования, подготовка

предложений по решению выявленных проблем;
2.2.4 рассмотрение и обсуждение инициатив граждан и общественных

объединений по вопросам, отнесенным к компетенции МКУ УО;
2.2.5 подготовка предложений по совершенствованию деятельности

муниципальных образовательных организаций и МКУ УО, а также

выработка иных мер по регулированию процессов в сфере образования;
2.2.6 повышение информированности общественности по основным

направлениям деятельности МКУ УО;
2.2.7 выполнение иных функций в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

3. Формирование Совета

3.1. Совет формируется на основе добровольного участия в его

деятельности граждан Российской Федерации, достигших возраста

восемнадцати лет, за исключением лиц, признанных недееспособными на

основании решения суда; лиц, имеющих непогашенную и неснятую

судимость; лиц, имеющих двойное гражданство.
3.2. В Совет на правах членов могут входить представители

общественных объединений различных организационно-правовых форм (за

исключением политических партий), профсоюзов, национально-культурных

обществ, религиозных организаций, некоммерческих организаций,

предпринимательских союзов и ассоциаций, видные общественные деятели,

опытные и авторитетные бывшие руководители образовательных

организаций.
3.3. Замена представителя от общественного объединения в Совете

осуществляется по личному заявлению или представлению выписки из

решения руководящего органа соответствующего объединения.
3.4. В состав Совета не могут входить представители МКУ УО и

администрации Калтанского городского округа, руководители (их

заместители) и педагогические работники муниципальных образовательных

организаций.
3.5. Состав Совета формируется в количестве не менее 5 и не более

21 человека.
3.6. В составе Совета могут создаваться комиссии для проведения

общественной экспертизы в отношении отдельных объектов общественного

контроля с учетом специфики их деятельности.
3.7. Состав Совета утверждается приказом МКУ УО.
3.8. Состав Совета утверждается сроком на 3 (три) года. При

формировании Совета на новый срок осуществляется изменение не менее

трети его состава.
3.9. Полномочия члена Совета прекращаются по истечении срока его

полномочий, а также досрочно в случаях:
3.9.1 письменного заявления о выходе из состава Совета;
3.9.2 утраты гражданства Российской Федерации, приобретения

гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;
3.9.3 вступления в законную силу обвинительного приговора суда;
3.9.4 признания недееспособным, безвестно отсутствующим,

объявления умершим на основании решения суда, вступившего в законную

силу;
3.9.5 смерти;
3.9.6 наступления обстоятельств, в силу которых член общественного

совета входит в круг лиц, указанных в части 3.4 настоящего Положения;
3.9.7 несоблюдения, неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения

федерального законодательства и законодательства об общественном

контроле.
Досрочное прекращение полномочий члена Совета по письменному

заявлению о выходе из состава Совета оформляется решением председателя

Совета, с последующим уведомлением начальника МКУ УО.

4. Порядок деятельности Совета

4.1. Совет работает в режиме заседаний, на которых обсуждаются

вопросы, вносимые начальником МКУ УО или по предложению любого

члена Совета, либо по письменному обращению в Совет при согласии не

менее одной трети состава Совета.
4.2. Заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в год, и считаются правомочными, если на них

присутствует не менее половины членов Совета.
4.3. Повестка дня заседания Совета формируется не позднее чем за

неделю до заседания и доводится председателем Совета до сведения членов

Совета.
4.4. Работой Совета руководит председатель Совета. Кандидатуры

председателя Совета и секретаря Совета утверждается приказом МКУ УО.

Первое заседание Совета открывается начальником МКУ УО.
4.5. Председатель Совета:
4.5.1 определяет приоритетные направления деятельности Совета;
4.5.2 вносит на утверждение Совета планы работы, формирует

повестку заседания Совета, состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на

заседания;
4.5.3 координирует деятельность Совета;
4.5.4 взаимодействует с начальником МКУ УО по вопросам

реализации решений Совета, изменению его состава;
4.5.5 подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;
4.5.6 представляет Совет в органах государственной власти, органах

местного самоуправления, организациях.
4.6. В отсутствие председателя Совета его функции выполняет

заместитель.
4.7. Секретарь Совета:
4.7.1 организует текущую деятельность Совета;
4.7.2 информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня его

заседания, а также об утвержденных планах работы;
4.7.3 во взаимодействии с членами Совета обеспечивает подготовку

информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам,

включенным в повестку дня;
4.7.4 организует делопроизводство.
4.8. Члены Совета имеют право:
4.8.1 вносить предложения относительно формирования планов

работы Совета и повестки дня его заседания;
4.8.2 знакомиться с документами и материалами по вопросам,

вынесенным на обсуждение Совета;
4.8.3 предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях

Совета;
4.8.4 возглавлять и входить в состав рабочих и экспертных групп,

формируемых Советом;
4.8.5 участвовать в подготовке проектов распорядительных

документов, вносить в них свои предложения и замечания;
4.8.6 рассматривать на заседаниях Совета вопросы в соответствии с

поставленными целями и задачами в рамках своей компетенции;
4.8.7 принимать участие в заседаниях коллегий МКУ УО при

рассмотрении вопросов, подготовленных с учетом предложений и

рекомендаций Совета, а также других вопросов, связанных с его

деятельностью;
4.8.8 принимать участие в муниципальных мероприятиях, проводимых

МКУ УО: совещаниях, конференциях, выставках, образовательных

мероприятиях;
4.8.9 представлять по поручению начальника МКУ УО интересы МКУ

УО в общественных организациях;
4.8.10 информировать средства массовой информации о деятельности

Совета.
4.9. Члены Совета обязаны:
4.9.1 принимать участие в заседаниях лично, не передавая свои

полномочия другим лицам;
4.9.2 соблюдать законодательство Российской Федерации об

общественном контроле;
4.9.3 соблюдать конфиденциальность полученной в ходе

общественного контроля информации;
4.9.4 информировать о возникновении личной заинтересованности,

которая приводит или может привести к конфликту интересов;
4.9.5 нести иные обязанности, предусмотренные законодательством

Российской Федерации.
4.10. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При

равенстве голосов решающим является голос председательствующего.
В случае несогласия с принятым решением член Совета может

письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному

включению в протокол заседания Совета.
4.11. Решения Совета принимаются в форме заключений,

предложений и обращений, носят рекомендательный характер и отражаются

в протоколах заседаний, которые подписывают председатель Совета и

секретарь Совета. Копии протоколов представляются начальнику МКУ УО.
Результаты осуществленного Советом общественного контроля

оформляются в виде итоговых документов общественного мониторинга,

актов общественной проверки, заключений общественной экспертизы,

протоколов общественного обсуждения, протоколов общественных

(публичных) слушаний, а также в иных формах, предусмотренных

федеральными законами (далее – итоговый документ, подготовленный

Советом по результатам общественного контроля).
Итоговый документ, подготовленный Советом по результатам

общественного контроля, в течение пяти рабочих дней после дня его

составления направляется начальнику МКУ УО.
4.12. МКУ УО рассматривает подготовленные Советом по результатам

общественного контроля итоговые документы в течение тридцати дней со

дня их получения, учитывает предложения, рекомендации и выводы,

содержащиеся в этих документах, и принимает соответствующие меры.
4.13. Совет обнародует информацию о своей деятельности, о

проводимых мероприятиях общественного контроля и об их результатах,

размещает ее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на

официальном сайте МКУ УО, а также при необходимости направляет

информацию о результатах общественного контроля в органы прокуратуры и

(или) органы государственной власти, в компетенцию которых входит

осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью

органов и (или) организаций, в отношении которых осуществляется

общественный контроль.

4.14. По запросам Совета МКУ УО в течение 20 календарных дней

представляет Совету информацию, необходимую Совету для исполнения его

полномочий, за исключением информации, содержащей сведения,

составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и

информации, доступ к которой ограничен федеральными законами.

5. Заочное рассмотрение материалов

5.1. Заседания Совета могут быть проведены заочно в случае

рассмотрения срочных вопросов.
5.2. Материалы для рассмотрения направляются членам Совета по

электронной почте для ознакомления и внесения замечаний и предложений.
5.3. Члены Совета рассматривают, вносят замечания и предложения

по направленным материалам в течение трех дней с момента их получения.